
Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Ярославской области от 3 июня 2014 г. N 534-п в 
настоящее постановление внесены изменения, вступающие в силу через десять 
дней после официального опубликования названного постановления 

См. текст постановления в предыдущей редакции 

 

Постановление Администрации Ярославской области 
от 14 июня 2006 г. N 149 

"Об утверждении норм материального обеспечения обучающихся, 
воспитанников образовательных учреждений" 

ГАРАНТ: 

Постановлением Администрации Ярославской области от 2 апреля 2007 г. N 112 
настоящее постановление снято с контроля 

 
В целях реализации федеральных законов от 21 декабря 1996 года N 159-ФЗ "О 

дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей", от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в 
Российской Федерации", Закона Ярославской области от 19 декабря 2008 г. N 65-з 
"Социальный кодекс Ярославской области постановляю: 

Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Ярославской области от 26 марта 2009 г. N 264-п 
в пункт 1 настоящего постановления внесены изменения 

См. текст пункта в предыдущей редакции 
1. Утвердить: 
- нормы обеспечения питанием детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, воспитывающихся в государственных (за исключением федеральных) и 
муниципальных организациях области для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей (за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, находящихся в домах ребенка области) согласно приложению 1; 

- нормы обеспечения одеждой, обувью, мягким инвентарем и оборудованием 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в 
государственных (за исключением федеральных) и муниципальных организациях 
области для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (за 
исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся 
в домах ребенка области) согласно приложению 2; 

- нормы обеспечения одеждой, обувью, мягким инвентарем и оборудованием 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, - выпускников государственных (за 
исключением федеральных) и муниципальных организаций области согласно 
приложению 3; 

- нормы обеспечения питанием детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, находящихся в домах ребенка области, согласно приложению 4; 

- нормы обеспечения одеждой, обувью, мягким инвентарем и оборудованием 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся в домах 
ребенка области, согласно приложению 5; 

- нормы обеспечения одеждой, обувью и мягким инвентарем воспитанников (за 
исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей), 

garantf1://24486796.11/
garantf1://24486796.2/
garantf1://24586796.0/
garantf1://24493872.0/
garantf1://24434047.1/
garantf1://10035206.0/
garantf1://70191362.0/
garantf1://24446203.0/
garantf1://24449610.4/
garantf1://24508323.1/


проживающих в государственных (за исключением федеральных) и муниципальных 
общеобразовательных организациях, обеспечивающих содержание воспитанников, 
находящихся на полном государственном обеспечении, согласно приложению 6; 

- объемы расходов на культурно-массовую работу, приобретение хозяйственного 
инвентаря, предметов личной гигиены, игр, игрушек, книг, медикаментов на каждого 
воспитанника из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 
размере не менее 4 процентов расчетной стоимости содержания в год воспитанника, 
находящегося в государственных (за исключением федеральных) и муниципальных 
организациях области для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а 
также в общеобразовательных организациях, обеспечивающих содержание 
воспитанников, находящихся на полном государственном обеспечении; 

- объемы расходов на организацию семейных праздников и проведение 
праздничных мероприятий в дни рождения воспитанников из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, находящихся в государственных (за 
исключением федеральных) и муниципальных организациях области для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, а также в общеобразовательных 
организациях, обеспечивающих содержание воспитанников, находящихся на полном 
государственном обеспечении, в размере 3 процентов от предусмотренных средств на 
питание одного ребенка в год; 

- нормы обеспечения одеждой и обувью детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, и лиц из их числа, являющихся выпускниками организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, обучавшихся по имеющим 
государственную аккредитацию образовательным программам за счет средств 
областного бюджета или местных бюджетов и продолжающих обучение по очной 
форме по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам, 
согласно приложению 7. 

2. Распространить нормы обеспечения питанием, одеждой, обувью, мягким 
инвентарем и оборудованием детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, воспитывающихся в государственных (за исключением федеральных) и 
муниципальных организациях области для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей: 

- на детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных под 
опеку (попечительство) в семьи граждан, в приемные и патронатные семьи, а также на 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа, 
обучающихся в профессиональных образовательных организациях; 

- на детей, находящихся в специальных школах закрытого типа органов 
управления образованием и в специализированных учреждениях органов социальной 
защиты населения для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной 
реабилитации. 

- на детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, содержащихся 
на полном государственном обеспечении в государственных (за исключением 
федеральных) и муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечивающих 
содержание воспитанников, находящихся на полном государственном обеспечении. 

- на детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, содержащихся 
на полном государственном обеспечении в государственном бюджетном учреждении 
социального обслуживания Ярославской области Гаврилов-Ямском детском 
доме-интернате для умственно отсталых детей. 

3. Распространить нормы обеспечения питанием детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в государственных (за 
исключением федеральных) и муниципальных организациях области для детей-сирот и 



детей, оставшихся без попечения родителей, на детей, содержащихся в 
государственных (за исключением федеральных) и муниципальных 
общеобразовательных организациях, обеспечивающих содержание воспитанников, 
находящихся на полном государственном обеспечении. 

4. Департаменту образования Ярославской области, департаменту труда и 
социальной поддержки населения Ярославской области при формировании проекта 
областного бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период 
предусматривать расходы по соответствующим разделам бюджетной классификации на 
материальное обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Губернатора области Костина В.Г. 

6. Постановление вступает в силу с момента подписания. 
 

Губернатор области А.И. Лисицын 
 

Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Ярославской области от 3 июня 2014 г. N 534-п 
настоящее приложение изложено в новой редакции, вступающей в силу через 
десять дней после официального опубликования названного постановления 

См. текст приложения в предыдущей редакции 
Приложение 1 

к постановлению 
Администрации Ярославской области 

от 14 июня 2006 г. N 149 
 

Нормы 
обеспечения питанием детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, воспитывающихся в государственных (за исключением 
федеральных) и муниципальных организациях области для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей (за исключением детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, находящихся в домах ребенка области) 

 

N 
п/п 

Наименование продукта питания Возраст 

3 - 6 лет 7 - 11 лет 12 - 18 лет 

1 2 3 4 5 

1. Хлеб ржаной 50 100 150 

2. Хлеб пшеничный 90 200 250 

3. Мука пшеничная 25 40 42 

4. Мука картофельная 2 4 4 

5. Крупы, бобовые, макаронные изделия 45 60 75 

6. Картофель 240 300 400 

7. Овощи и зелень 300 400 475 

8. Фрукты свежие 260 300 300 

9. Соки фруктовые 200 200 200 

10. Фрукты сухие 15 15 20 

11. Сахар 55 65 70 

12. Кондитерские изделия 25 30 30 

13. Кофе (кофейный напиток) 2 2 2 

garantf1://24486796.1000/
garantf1://24486796.2/
garantf1://24586796.0/
garantf1://24493872.1000/


14. Какао 0,3 2 2 

15. Чай 0,2 2 2 

16. Мясо 1-й категории 100 110 110 

17. Кура 1-й категории полупотрошеная 30 40 50 

18. Рыба, в том числе сельдь 42 80 110 

19. Колбасные изделия 10 25 25 

20. Молоко, кисломолочные продукты 550 500 500 

21. Творог (9-процентный) 50 60 70 

22. Сметана 10 10 11 

23. Сыр 10 12 12 

24. Масло сливочное 35 45 51 

25. Масло растительное 10 15 19 

26. Яйцо диетическое (штук) 1 1 1 

27. Дрожжи хлебопекарные 0,4 2 2 

28. Соль 5 6 8 

29. Специи 1 2 2 

Химический состав* и энергетическая ценность ежедневного набора продуктов 
питания 

1. Белки 84,4 111,7 130 

2. Жиры 92 118,8 133 

3. Углеводы 305,3 424 498 

4. Энергетическая ценность (килокалорий) 2387 3209 3715 

 
* Химический состав набора продуктов питания может несколько меняться в 

зависимости от сортности используемых продуктов (мяса, сметаны, хлеба и т.п.). 
Примечания: 
1. В летний оздоровительный период (до 90 дней), в выходные, праздничные и 

каникулярные дни фактически сложившаяся норма расходов на питание увеличивается 
на 10 процентов в день на каждого человека. 

2. Разрешается производить замену отдельных продуктов питания в пределах 
средств, выделяемых государственным и муниципальным образовательным 
организациям Ярославской области на эти цели, в соответствии с таблицей замены 
продуктов по основным пищевым веществам, утвержденной Министерством 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации 

3. Разрешается выдавать продукты питания или денежную компенсацию на 
время пребывания обучающихся и воспитанников государственных и муниципальных 
образовательных организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, в семьях родственников или других граждан в выходные, праздничные и 
каникулярные дни. 

4. При направлении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся 
и воспитывающихся в государственных и муниципальных образовательных 
организациях, учреждениях органов социальной защиты населения для 
несовершеннолетних, для поступления в профессиональные образовательные 
организации, направляющее учреждение оплачивает им расходы на проезд и питание 
во время пути. 

5. В профессиональных образовательных организациях детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся 



без попечения родителей, предоставляется бесплатное питание с момента их прибытия 
в указанные образовательные организации и до зачисления на обучение. 

6. В профессиональных образовательных организациях при предоставлении 
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, одноразового горячего 
питания выплачиваются частично наличные деньги в размере стоимости 
непредоставленной нормы питания (с учетом торговой наценки) или выдается набор 
продуктов в соответствии с установленными нормами. 

7. Для детей, больных хронической дизентерией, туберкулезом, ослабленных 
детей, а также для больных детей, находящихся в изоляторе, устанавливается 
15-процентная надбавка к указанным нормам обеспечения. 

8. Нормы обеспечения питанием, предусмотренные для возрастной категории от 
12 до 18 лет, распространяются на лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, обучающихся в профессиональных образовательных 
организациях области. 

 
Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Ярославской области от 3 июня 2014 г. N 534-п 
настоящее приложение изложено в новой редакции, вступающей в силу через 
десять дней после официального опубликования названного постановления 

См. текст приложения в предыдущей редакции 
Приложение 2 

к постановлению 
Администрации Ярославской области 

от 14 июня 2006 г. N 149 
 

Нормы 
обеспечения одеждой, обувью, мягким инвентарем и оборудованием детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в 
государственных (за исключением федеральных) и муниципальных организациях 

области для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (за 
исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

находящихся в домах ребенка области) 

 
N 

п/п 
Наименование одежды, обуви и 

мягкого инвентаря 
Единица 

измерения 
На одного 

обучающегося, 
воспитанника 

школьного 
возраста 

На одного 
воспитанника 
дошкольного 

возраста 

 количест
во 

срок 
носки, 

службы 
(лет) 

количест
во 

срок 
носки, 

службы 
(лет) 

1 2 3 4 5 6 7 

I. Обмундирование  

1. Пальто зимнее, пуховик штук 1 2 1 2 

2. Пальто демисезонное, куртка, 
ветровка 

-"- 1 2 1 2 

garantf1://24486796.2000/
garantf1://24486796.2/
garantf1://24586796.0/
garantf1://24493872.2000/


3. Костюм школьный (для 
мальчика) 

-"- 1 2 - - 

4. Костюм школьный (для девочки) -"- 1 2 - - 

5. Рубашка школьная 
хлопчатобумажная для 
мальчика 

-"- 2 1 - - 

6. Форма и обувь спортивные комплекто
в 

2 2 - - 

7. Костюм летний (джинсы 
(бриджи) и толстовка) 

комплекто
в 

2 2 4 2 

8. Платье (юбка, джинсы, блузка) штук 4 2 4 2 

9. Халат домашний для девочки -"- 2 1 2 1 

10. Рубашка для мальчика 
(футболка с длинным рукавом, 
водолазка) 

-"- 4 1 4 1 

11. Костюм шерстяной (брюки, 
рубашка) для мальчика 
(праздничный) 

комплекто
в 

1 2 1 1 

12. Костюм летний (брюки, 
рубашка) для мальчика 
(праздничный) 

-"- 1 2 1 1 

13. Свитер (джемпер, толстовка) штук 2 1 1 1 

14. Платье (костюм, юбка, блуза) 
праздничное 

-"- 1 2 1 1 

15. Платье летнее (юбка, блуза) 
праздничное 

-"- 1 2 1 2 

16. Колготки теплые для девочек, 
рейтузы 

-"- 2 1 2 1 

17. Головной убор летний -"- 1 1 1 1 

18. Головной убор зимний -"- 1 2 1 2 

19. Платок носовой -"- 8 1 8 1 

20. Ремень брючный для мальчика 
(подтяжки) 

-"- 1 1 1 2 

21. Шарф полушерстяной -"- 1 2 1 2 

22. Перчатки (варежки) пар 2 1 2 1 

23. Бюстгальтер штук 4 1 - - 

24. Трусы для девочек и мальчиков 
(нижнее белье) 

-"- 10 1 8 1 

25. Трусы спортивные -"- 2 1 3 1 

26. Шорты -"- 2 1 2 1 

27. Майка -"- 2 1 3 1 

28. Футболка -"- 3 1 2 1 

29. Носки, гольфы пар 15 1 10 1 

30. Ботинки (туфли, сандалии, 
кроссовки) 

-"- 3 1 3 1 

31. Тапочки домашние, сланцы пар 2 1 2 1 

32. Утепленная обувь (сапоги 
зимние, кроссовки зимние) 

-"- 2 1 2 1 

33. Обувь демисезонная (сапоги, 
кроссовки) 

пар 2 1 2 1 

34. Сапоги резиновые -"- 1 2 1 2 



35. Костюм лыжный штук 1 2 1 2 

36. Шапка спортивная -"- 1 2 1 2 

37. Сорочка ночная, пижама -"- 2 1 3 1 

38. Колготки -"- 10 1 10 1 

39. Передник, нагрудник для 
дошкольников 

-"- - - 2 1 

40. Песочник, купальник, плавки -"- 1 1 2 1 

41. Шапочка резиновая -"- 1 2 1 2 

42. Рабочая одежда комплекто
в 

1 2 - - 

43. Предметы личной гигиены для 
девочек 

-"- 60 1 - - 

44. Школьная сумка, рюкзак штук 2 2 - - 

45. Чемодан, дорожная сумка -"- 1 5 1 5 

II. Мягкий инвентарь  

46. Простыня штук 3 2 6 2 

47. Пододеяльник -"- 2 2 4 2 

48. Наволочка для подушки нижняя -"- 1 4 1 4 

49. Наволочка для подушки 
верхняя 

-"- 3 2 6 2 

50. Полотенце -"- 4 2 4 2 

51. Полотенце махровое -"- 3 3 3 2 

52. Одеяло шерстяное или ватное -"- 2 5 2 5 

53. Одеяло байковое -"- 1 5 1 5 

54. Матрац -"- 1 6 1 4 

55. Покрывало -"- 1 5 1 5 

56. Подушка -"- 1 4 1 4 

57. Коврик прикроватный -"- 1 5 1 5 

 
Примечания: 
1. Руководителям государственных и муниципальных образовательных 

организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
предоставляется право производить отдельные изменения указанных норм 
обеспечения с учетом моды и интересов обучающихся и воспитанников в пределах 
средств, выделяемых организации на эти цели. 

2. Нормы обеспечения, предусмотренные для обучающихся и воспитанников 
школьного возраста, распространяются на лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей. 

 
Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Ярославской области от 3 июня 2014 г. N 534-п 
настоящее приложение изложено в новой редакции, вступающей в силу через 
десять дней после официального опубликования названного постановления 

См. текст приложения в предыдущей редакции 
Приложение 3 

к постановлению 
Администрации Ярославской области 

от 14 июня 2006 г. N 149 
 

garantf1://24486796.3000/
garantf1://24486796.2/
garantf1://24586796.0/
garantf1://24493872.3000/


Нормы 
обеспечения одеждой, обувью, мягким инвентарем и оборудованием детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, -выпускников государственных (за 

исключением федеральных) и муниципальных организаций области 

 

N 
п/п 

Наименование одежды, обуви, 
мягкого инвентаря и оборудования 

Единица 
измерения 

Норма на одного 
выпускника 

для юноши для девушки 

1 2 3 4 5 

I. Обмундирование  

1. Пальто зимнее, пуховик штук 1 1 

2. Пальто демисезонное, куртка, 
ветровка 

-"- 1 1 

3. Головной убор: зимний осенний -"- -"- -"- 1 1 1 1 

4. Шарф теплый -"- 1 1 

5. Перчатки (варежки) пар 1 1 

6. Обувь: осенняя летняя зимняя 
утепленная 

-"- -"- -"- 1 1 1 1 1 1 

7. Сапоги резиновые -"- 1 1 

8. Тапочки домашние, сланцы -"- 1 1 

9. Нательное белье комплектов 2 - 

10. Трикотажная маечка штук - 2 

11. Ночная рубашка, пижама -"- - 1 

12. Бюстгальтер -"- - 2 

13. Колготки -"- - 2 

14. Нижнее белье (трусы) штук - 2 

15. Костюм или платье праздничные -"- 1 1 

16. Костюм спортивный -"- 1 1 

17. Блуза, водолазка -"- - 1 

18. Рубашка мужская праздничная -"- 1 - 

19. Сарафан (юбка, джинсы) -"- - 1 

20. Брюки или джинсы -"- 1 - 

21. Рубашка (блуза) 
Костюм (платье) 

-"- -"- 1 1 1 1 

22. Свитер (джемпер, толстовка) -"- 2 2 

23. Носки, гольфы пар 2 2 

24. Школьная сумка, рюкзак штук 1 1 

25. Чемодан (дорожная сумка) -"- 1 1 

II. Мягкий инвентарь  

26. Полотенце вафельное или льняное штук 1 1 

27. Полотенце махровое -"- 1 1 

28. Наволочка для подушки нижняя -"- 1 1 

29. Наволочка для подушки верхняя -"- 2 2 

30. Одеяло шерстяное -"- 1 1 

31. Простыня -"- 2 2 

32. Пододеяльник -"- 2 2 



33. Покрывало -"- 1 1 

III. Оборудование 

34. Матрац ватный штук 1 1 

35. Подушка -"- 1 1 

36. Кровать -"- 1 1 

37. Тумбочка -"- 1 1 

38. Стол -"- 1 1 

39. Стул -"- 2 2 

40. Шторы на окна комплектов 1 1 

41. Посуда: кухонная столовая наборов 1 1 1 1 

 
Примечания: 
1. Руководителям государственных и муниципальных образовательных 

организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
предоставляется право производить отдельные изменения указанных норм 
обеспечения с учетом интересов выпускников в пределах средств, выделяемых 
организации на эти цели. 

2. Разрешается при направлении выпускников в профессиональные 
образовательные организации или их трудоустройстве оставлять им (по их желанию) 
одежду и обувь, бывшие в их пользовании в период обучения. 

3. Руководителям государственных и муниципальных образовательных 
организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
предоставляется право по желанию выпускников выдавать взамен одежды, обуви, 
мягкого инвентаря и оборудования денежную компенсацию в размерах, необходимых 
для их приобретения, или перечислять указанную компенсацию в качестве вклада на 
имя выпускника в учреждение Сберегательного банка Российской Федерации. 

 
Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Ярославской области от 3 июня 2014 г. N 534-п 
настоящее приложение изложено в новой редакции, вступающей в силу через 
десять дней после официального опубликования названного постановления 

См. текст приложения в предыдущей редакции 
Приложение 4 

к постановлению 
Администрации Ярославской области 

от 14 июня 2006 г. N 149 
 

Нормы 
обеспечения питанием детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, находящихся в домах ребенка области 

 

I. Нормы обеспечения питанием детей, за исключением детей с поражением 
центральной нервной системы, находящихся на индивидуальном питании 

 
(граммов (брутто) в день на одного человека) 

garantf1://24486796.4000/
garantf1://24486796.2/
garantf1://24586796.0/
garantf1://24493872.4000/


N 
п/п 

Наименование 
продукта 

Возраст 

от 0 до 3 
месяцев 

включительн
о 

от 4 до 5 
месяцев 

включитель
но 

от 6 до 8 
месяцев 

включитель
но 

от 9 до 11 
месяцев 

включитель
но 

от 12 до 17 
месяцев 

включитель
но 

от 18 до 35 
месяцев 

включитель
но 

от 3 до 4 
лет 

включитель
но 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Хлеб пшеничный   10 10 60 70 100 

2. Хлеб ржаной     20 30 50 

3. Мука пшеничная      16 16 

4. Мука картофельная     3 3 3 

5. Крупы, бобовые/ 
макароны 

    30/5 30/10 35/12 

6. Картофель     100 200 200 

7. Овощи, зелень     100 200 250 

8. Фрукты свежие     200 250 250 

9. Фрукты сухие, в том 
числе шиповник 

    15 15 15 

10. Сок фруктовый  40 70 100 150 150 150 

11. Сахар   10 20 20 25 30 

12. Кондитерские 
изделия 

    30 35 40 

13. Кофейный напиток     1 1 1 

14. Какао-порошок     0,7 0,7 0,7 

15. Чай     0,2 0,3 0,3 

16. Дрожжи пекарские      0,5 0,5 

17. Соль     3 4 5 

18. Масло сливочное  3 5 5 25 30 32 

19. Масло растительное     4 7 10 

20. Яйцо диетическое   1/4 1/2 1/2 0,75 1 шт. 

21. Молоко    200 300 350 250 

22. Творог     25 25 30 



23. Мясо бескостное     78 87 90 

24. Рыба     25 25 27 

25. Сметана     5 10 12 

26. Сыр     5 10 10 

27. Смеси 150 170 130 70 15   

28. Рыбное пюре 
промышленного 
производства 

   50    

29. Кисломолочные 
продукты 
промышленного 
производства 

  100 200 200 200 200 

30. Мясное пюре 
промышленного 
производства 

  50 50    

31. Творог 
промышленного 
производства 

  50 50 25 25  

32. Каши сухие 
промышленного 
производства 

 30 60 60    

33. Овощное пюре 
промышленного 
производства 

 100 170 200    

34. Пюре фруктовое 
промышленного 
производства 

 50 50 100    

 



II. Нормы обеспечения питанием детей с тяжелым поражением центральной 
нервной системы, находящихся на индивидуальном питании 

 
(граммов (брутто) в день на одного человека) 



N 
п/п 

Наименование 
продукта 

Возраст 

от 0 до 3 
месяцев 

включительн
о 

от 4 до 5 
месяцев 

включитель
но 

от 6 до 8 
месяцев 

включитель
но 

от 9 до 11 
месяцев 

включитель
но 

от 12 до 17 
месяцев 

включитель
но 

от 18 до 35 
месяцев 

включитель
но 

от 3 до 4 
лет 

включитель
но 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Хлеб пшеничный    20 20 30 30 

2. Хлеб ржаной    10 10 20 20 

3. Мука пшеничная      6 6 

4. Мука картофельная      3 3 

5. Крупы, бобовые, 
макароны или каши 
промышленного 
производства (сухое 
вещество) 

 30 60 25 
60 

25 
60 

40 
60 

40 
60 

6. Картофель   100 150 150 180 180 

7. Овощи или овощное 
пюре промышленного 
производства 

 50 100 100 
150 

100 
150 

100 
200 

100 
200 

8. Фрукты свежие или 
фруктовое пюре 
промышленного 
производства 

 30 70 200 
100 

200 
100 

250 
150 

250 
150 

9. Сок фруктовый  60 100 100 100 150 150 

10. Сухофрукты    5 5 15 15 

11. Кондитерские 
изделия* 

   15 15 20 20 

12. Сахар   5 20 20 35 35 

13. Масло сливочное  3 5 15 15 30 30 

14 Масло растительное  3 5 5 5 7 7 

15. Яйцо (шт.)   1/4 1/2 1/2 1 1 



16. Молоко**   100 200 200 300 300 

17. Кефир 
промышленного 
производства 

   200 200 200 200 

18. Смеси *** 150 130 100 60 60 30 30 

19. Творог 
промышленного 
производства 

  40 50 50 50 50 

20. Сметана    5 5 8 8 

21. Сыр    5 5 10 10 

22. Мясо или мясное 
пюре промышленного 
производства 

  50 100 100 20 
100 

20 
100 

23. Рыбное пюре 
промышленного 
производства 

   50 50 50 50 

24. Чай    0,2 0,2 0,2 0,2 

25. Кофейный напиток    1 1 1 1 

26. Соль   2 3 3 3 3 

 



* Саморастворимое печенье. 
** В том числе лечебные смеси нутритивной поддержки (жидкая форма). 
*** В том числе лечебные смеси нутритивной поддержки (сухое вещество): 

овощное, фруктовое, мясное, рыбное пюре -используются как частичная или полная 
замена основных продуктов. 

 
Примечания: 
- сухое вещество каш = 30 гр. На 80 мл воды для 100 гр. каши; 
- говядина 1 категории, при использовании говядины бескостной количество мяса 

(брутто) следует уменьшить в 1,155 раза, далее при замене мяса на мясное пюре 
промышленного производства уменьшить на процент тепловой обработки; 

- в среднесуточном наборе продуктов для детей с особыми потребностями 
уменьшено количество крахмала, муки, дрожжей, так как практически не используется 
выпечка мучных изделий и несколько ограничен ассортимент блюд. 

 
Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Ярославской области от 3 июня 2014 г. N 534-п 
настоящее приложение изложено в новой редакции, вступающей в силу через 
десять дней после официального опубликования названного постановления 

См. текст приложения в предыдущей редакции 
Приложение 5 

к постановлению 
Администрации Ярославской области 

от 14 июня 2006 г. N 149 
 

Нормы 
обеспечения одеждой, обувью, мягким инвентарем и оборудованием детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся в домах ребенка 
области 

 

garantf1://24486796.5000/
garantf1://24486796.2/
garantf1://24586796.0/
garantf1://24493872.5000/


N 
п/п 

Наименование одежды, 
обуви, мягкого инвентаря 

Для детей в возрасте 

от 0 до 6 месяцев от 6 месяцев до 1 
года 

от 1 года до 2 лет от 2 до 4 лет 

количест
во, шт. 

срок 
носки, 

лет 

количест
во, шт. 

срок 
носки, 

лет 

количеств
о, шт. 

срок 
носки, 

лет 

количест
во, шт. 

срок 
носки, 

лет 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Сорочка нижняя, майка, 
футболка 

25 1 25 1 10 1 10 1 

2. Кофточка нижняя 
(ясельная), пижама, 
сорочка ночная, джемпер 
(хлопчатобумажный) 

12 1 10 1 20 1 11 1 

3. Ползунки, трусы, трико 
(теплые) 

55 1 45 1 30 1 10 1 

4. Ползунки, трусы, трико 
(летние) 

55 1 45 1 30 1 10 1 

5. Простыня детская 7 2 7 2 8 2 8 2 

6. Пеленка летняя 90 1 45 1 10 1 10 1 

7. Пеленка теплая 30 1 20 1 10 1 10 1 

8. Пододеяльник (конверт) 
детский 

8 2 8 2 8 2 5 2 

9. Наволочка для подушки 7 2 7 2 5 2 5 2 

10. Полотенце детское 4 1 4 1 8 1 8 1 

11. Косынка, чепчик 5 3 5 3 3 5 3 3 

12. Костюм (платье) теплый -- -- -- -- 6 3 6 3 

13. Костюм (платье) летний -- -- -- -- 8 2 8 2 

14. Костюм трикотажный 
тренировочный 

-- -- -- -- -- -- 2 2 

15. Носки, гольфы 5 1 5 1 10 1 10 1 

16. Колготки -- -- -- -- 20 1 12 1 



17. Свитер, жакет, кофта 
вязаная (шерстяные, 
полушерстяные), джемпер 

1 3 2 3 2 2 2 2 

18. Рейтузы, брюки, шорты -- -- -- -- 6 2 6 2 

19. Куртка, комбинезон 
(летние) 

1 2 1 2 2 2 2 2 

20. Куртка, комбинезон 
(утепленные) 

1 2 1 2 1 2 1 2 

21. Комбинезон (зимний) 1 2 1 2 1 2 1 2 

22. Головной убор летний 
(панама) 

-- -- 1 1 2 1 2 1 

23. Шапка зимняя 1 2 1 2 1 3 1 3 

24. Шапка вязаная шерстяная 1 2 1 2 2 2 2 2 

25. Шарф, кашне -- -- -- -- 1 2 1 2 

26. Варежки -- -- -- -- 2 2 3 2 

27. Носки шерстяные 4 1 4 1 3 1 3 2 

28. Туфли, сандалии, ботинки 
летние 

-- -- -- -- 2 1 2 1 

29. Ботинки демисезонные, 
кроссовки 

-- - 1 1 1 1 1 1 

30. Ботинки, сапоги 
утепленные 

-- -- -- -- 1 2 1 1 

31. Валенки -- -- -- -- 1 3 1 3 

32. Галоши на валенки -- -- -- -- 1 3 1 3 

33. Сапожки резиновые -- -- -- -- -- -- 1 3 

34. Костюм (платье) 
праздничный теплый 

-- -- -- -- 1 2 1 2 

35. Костюм (платье) 
праздничный летний 

-- -- -- -- 1 2 1 2 

36. Обувь праздничная -- -- -- -- 1 2 2 2 

37. Матрац детский 2 3 2 3 1 3 1 3 



38. Одеяло детское теплое 
ватное (холофайбер) 

2 3 2 3 2 3 2 3 

39. Одеяло детское 
шерстяное, 
полушерстяное 

1 3 1 3 1 3 1 3 

40. Одеяло детское байковое 2 3 2 3 2 3 2 3 

41. Одеяло детское тканевое 1 5 1 5 1 5 1 3 

42. Подушка 2 4 2 4 2 4 2 4 

43. Мешок вещевой из 
плотной ткани 

1 4 1 4 1 4 1 4 

44. Нагрудник, косячок для 
кормления, фартучек, 
слюнявчик 

15 1 15 1 15 1 15 1 

45. Памперсы 5 1 в 
сутки 

4 1 в 
сутки 

3 1 в 
сутки 

2 1 в 
сутки 

 



Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Ярославской области от 3 июня 2014 г. N 534-п 
настоящее приложение изложено в новой редакции, вступающей в силу через 
десять дней после официального опубликования названного постановления 

См. текст приложения в предыдущей редакции 
Приложение 6 

к постановлению 
Администрации Ярославской области 

от 14 июня 2006 г. N 149 
(в редакции постановления 

Администрации Ярославской области 
от 21 сентября 2007 г. N 283) 

 

Нормы 
обеспечения одеждой, обувью и мягким инвентарем воспитанников (за 

исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей), 
проживающих в государственных (за исключением федеральных) и 

муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечивающих 
содержание воспитанников, находящихся на полном государственном 

обеспечении 

 
N 

п/п 
Наименование одежды, 

обуви и мягкого инвентаря 
Единица 
измерен

ия 

На одного 
обучающегося, 
воспитанника 

школьного возраста 

На одного 
воспитанника 

дошкольного возраста 

количест
во 

срок носки, 
службы 

(лет) 

количес
тво 

срок носки, 
службы 

(лет) 

1 2 3 4 5 6 7 

I. Обмундирование 

1. Куртка утепленная штук 1 2 1 2 

2. Костюм школьный (для 
мальчика) 

штук 1 2 - - 

3. Костюм школьный (для 
девочки) 

штук 1 2 - - 

4. Перчатки (варежки) пар 1 1 1 1 

5. Форма и обувь спортивные комплект
ов 

2 2 1 1 

6. Рубашка (водолазка) для 
мальчика 

штук 4 1 4 1 

7. Блузка для девочки штук 4 1 - - 

8. Платье (блузка, юбка, 
джинсы) 

штук - - 4 2 

9. Брюки, джинсы (для 
мальчика) 

штук - - 1 1 

10
. 

Носки, гольфы пар 2 1 2 1 

11
. 

Футболка штук 2 1 2 1 

garantf1://24486796.6000/
garantf1://24486796.2/
garantf1://24586796.0/
garantf1://24493872.6000/


12
. 

Тапочки домашние, сланцы пар 1 1 2 1 

13
. 

Костюм лыжный комплект
ов 

1 2 1 2 

14
. 

Шапка спортивная штук 1 2 1 2 

15
. 

Сорочка ночная, пижама штук 2 1 3 1 

16
. 

Колготки штук 2 1 2 1 

17
. 

Шарф штук 1 2 1 2 

18
. 

Туфли (обувь сменная) пар 1 1 1 1 

19
. 

Обувь утепленная (сапоги, 
кроссовки) 

пар 1 2 1 2 

20
. 

Рабочая одежда комплект
ов 

1 2 - - 

21
. 

Школьная сумка, рюкзак штук 1 1 - - 

II . Мягкий инвентарь 

22
. 

Простыня штук 3 2 6 2 

23
. 

Пододеяльник штук 2 2 4 2 

24
. 

Наволочка для подушки 
нижняя 

штук 1 4 1 4 

25
. 

Наволочка для подушки 
верхняя 

штук 3 2 6 2 

26
. 

Полотенце штук 4 2 4 2 

27
. 

Полотенце махровое штук 3 3 3 2 

28
. 

Одеяло шерстяное или 
ватное 

штук 2 5 2 5 

29
. 

Одеяло байковое штук 1 5 1 5 

30
. 

Матрац штук 1 6 1 4 

31
. 

Покрывало штук 1 5 1 5 

32
. 

Подушка штук 1 4 1 4 

33
. 

Коврик прикроватный штук 1 5 1 5 

 
Примечание: руководителям государственных и муниципальных 

образовательных организаций предоставляется право производить отдельные 
изменения указанных норм обеспечения с учетом моды и интересов обучающихся, 
воспитанников в пределах средств, выделяемых организации на эти цели. 



 
Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Ярославской области от 3 июня 2014 г. N 534-п 
настоящее приложение изложено в новой редакции, вступающей в силу через 
десять дней после официального опубликования названного постановления 

См. текст приложения в предыдущей редакции 
Приложение 7 

к постановлению 
Администрации Ярославской области 

от 14 июня 2006 г. N 149 
 

Нормы  
обеспечения одеждой и обувью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, и лиц из их числа, являющихся выпускниками организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, обучавшихся по имеющим 

государственную аккредитацию образовательным программам за счет средств 
областного бюджета или местных бюджетов и продолжающих обучение по очной 

форме по имеющим государственную аккредитацию образовательным 
программам 

 

N 
п/п 

Наименование одежды, 
обуви 

Единица 
измерения 

Норма на одного 
выпускника 

для юноши для девушки 

1 2 3 4 5 

1. Куртка утепленная штук 1 1 

2. Джинсы (брюки) пар 1 1 

3. Пиджак (толстовка) штук 1 0 

4. Платье (блузка, юбка) штук 0 1 

5. Ботинки (туфли, кроссовки) пар 1 1 

6. Шапка шерстяная штук 1 1 

7. Рубашка (футболка) штук 1 1 

8. Тапочки домашние пар 1 1 

9. Колготки штук 0 2 

10. Носки пар 2 0 

 
Примечание: руководителям государственных и муниципальных 

образовательных организаций предоставляется право производить отдельные 
изменения указанных норм обеспечения с учетом моды и интересов обучающихся и 
воспитанников в пределах средств, выделяемых организации на эти цели. 

 
 

garantf1://24486796.7000/
garantf1://24486796.2/
garantf1://24586796.0/
garantf1://24493872.7000/
garantf1://24449610.0/

